Ano XXVIII Nº 3960
15 de fevereiro de 2023

DESPESAS NÃO APLICÁVEIS A LEI 8.666/93  (D. O. 3960 de 15/02/2023)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Despesa na Forma Abaixo.

Empresa: CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE PATY DO
ALFERES.
Processo: 1134/2023 – Fundo Municipal de Educação
Objeto: Pagamento de protesto de títulos
Valor: R$ 1.186,59
Fundamentação: Não Aplicável à Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3960 de 15/02/2023)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo:

Empresa: AFRAMED PRODUTOS HOSPITALARES
Processo: 477/2023 – Fundo Municipal de Saúde
Objeto:  Aquisição de colar cervical tipo Philadelphia.
Valor: R$ 182,66
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: LUDMILA TALITA HONÓRIO LOURENÇO
Processo: 7764/2022 – Fundo Municipal de Saúde
Objeto:  Aquisição de itens para o serviço de fonoaudiologia.
Valor: R$ 10.360,11
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Empresa: MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
Processo: 59/2022 – Fundo Municipal de Agricultura
Objeto:  Aquisição de itens para o serviço de fonoaudiologia.
Valor: R$ 1.886,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3960 de 15/02/2023)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa:  IAGO VENTURA DA SILVA
Processo: 796/2023– Fundo  Municipal de Turismo
Objeto: Show artístico.
Valor: R$ 3.000,00
Fundamentação: Art. 25,III, da Lei 8.666/93.

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3960 de 15/02/2023)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: JESUS ADMINISTRAÇAO E VENDAS DE IMOVEIS LTDA
Processo: 1219/2023   Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Avaliação mercadológica de imóvel.
Valor: R$ 450,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: FAMA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA
Processo: 1235/2023   Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Contratação de locação de banheiros para atender ao evento “Carnaval
2023”.
Valor: R$ 9.788,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 396/2022

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  o 1°
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 396/2022, celebrado

com a empresa  MARIANA VARZEA CONTEÚDOS EM

MUSEUS E EM CULTURA EIRELI, tendo como objeto os
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PROJETO

MUSEOLÓGICO, PARA CRIAÇÃO DO MUSEU MANOEL
CONGO E MARIANNA CRIOULA, alterando a Cláusula 4-
4.2 do Contrato 396/2022 que passa a ter a seguinte redação:

“4 – DO PAGAMENTO

4.2 – O pagamento será feito em 03(três) etapas. 35% do valor do
Contrato no dia 03/02/2023, 40% do valor do Contrato no dia
28/04/2023 e 25% do valor do Contrato em 22/06/2023. Ao final de
cada etapa será emitida Nota Fiscal correspondente a ser paga conforme
os termos estabelecidos pela cláusula 10.2 do edital do Pregão
n°158/2022”, a partir da data de sua assinatura.

                            Paty do Alferes, 02 de fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

EDITAL Nº 020/2023 - SMA

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo,
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020;

CONVOCA as candidatas abaixo relacionadas, para se apresentarem na forma
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel
Manoel Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.

As candidatas deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das
13 às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o
dia 27 de fevereiro de 2023.

No ato de apresentação as candidatas serão orientadas para comparecimento ao
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data
de sua apresentação.

O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e
respectiva perda da vaga.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE
Secretária de Administração - Interina

ANEXO ÚNICO
MERENDEIRA

Nº INSCRIÇÃO NOME

39768-7 SAMANTHA CIBELI DOS SANTOS VIEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Nº INSCRIÇÃO NOME

151433-2 NORMA SUELI DA SILVEIRA SOUZA

2 ANO XXVIII N° 3960
de 15 de fevereiro de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário:
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA,
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia
Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA -
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação:
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: JOSÉ
RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: Interina-LINDAURA CRISTINA
TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de
Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro

EDITAL Nº 021/2023 - SMA

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo,
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020;

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem na forma
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel
Manoel Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.

Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das
13 às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o
dia 27 de fevereiro de 2023.

No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data
de sua apresentação.

O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e
respectiva perda da vaga.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE
Secretária de Administração - Interina

ANEXO ÚNICO

AGENTE ADMINISTRATIVO

Nº INSCRIÇÃO NOME

155881-8 ANA CLAUDIA GUIMARAES DE MORAES
36540-8 HIGOR BIANCO DE CARVALHO

EDITAL Nº 022/2023 - SMA

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo,
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020;

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada,
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.

O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia
27 de fevereiro de 2023.

No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua
apresentação.

O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e
respectiva perda da vaga.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE

Secretária de Administração - Interina

ANEXO ÚNICO

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

Nº INSCRIÇÃO NOME

39695-8 FLAVIO CARIUS GONÇALVES

3 ANO XXVIII N° 3960
de 15 de fevereiro de 2023

CONTRATO Nº  038/2023

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 038/2023, celebrado com a empresa AUTO POSTO
BARÃO DE CAPIVARI DE PATY DO ALFERES LTDA, tendo

como objeto OS SERVIÇOS DE LAVAGEM E
LUBRIFICAÇÃO DE VEICULOS PARA O SEGUNDO
DISTRITO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE OBRAS, no valor total de R$ 8.880,00( oito
mil, oitocentos e oitenta reais), tendo prazo de vigência de
05(cinco) meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  041/2023

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 041/2023, celebrado com a empresa GRÊMIO
RECREATIVO CACIQUE DE RAMOS, tendo como objeto a

APRESENTAÇÃO ARTISTICA  SHOW DO CACIQUE
SAMBA SHOW NO EVENTO “CARNAVAL 2023”, no
valor total de R$ 27.523,80( vinte e sete mil, quinhentos e vinte
e três reais e oitenta centavos) , tendo prazo de vigência do dia
18 a 22 de fevereiro de 2023.

                    Paty do Alferes, 15 de fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 143/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 013/2023 de 13/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores DIOGO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº
1503/01, CPF XXX.176.XXX-XX e JOSÉ GILVANDRO DE SOUZA BALTAR,
matrícula nº 1322/01, CPF XXX.636.XXX-XX , com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 035/2023, que tem por objeto
O SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM, em favor de AUTO
POSTO PATY LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

4 ANO XXVIII N° 3960
de 15 de fevereiro de 2023

P O R T A R I A Nº 144/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 012/2023/SMS de 13/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores RAFAELA DE ALMEIDA SILVEIRA, matrícula nº
1309/02, CPF XXX.615.XXX-XX e PAULO EDUARDO MONTE MOR FILHO,
matrícula nº 1502/02, CPF XXX.660.XXX-XX, com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 028/2023, que tem por objeto
PRESTAÇÃO DE CONSULTA ORTOPÉDICA, em favor de SAÚDE.COM
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 145/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 011/2023/SMS de 13/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS,
matrícula nº 1675/01, CPF XXX.264.XXX-XX e PAULO JOSÉ DE LIMA
OLIVEIRA, matrícula nº 1319/02, CPF XXX.742.XXX-XX com observância da
legislação vigente, para atuar como Fiscais, no Contrato nº 024/2023, que tem por
objeto o serviço de CONSULTA EM OTORRINOLARINGOLOGISTA, em favor
de INSTITUTO DE CLINICAS E CIRURGIA SANTA CATARINA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 146/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 010/2023 de 10/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores DIOGO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº
1503/01, CPF XXX.176.XXX-XX e JOSÉ GILVANDRO DE SOUZA BALTAR,
matrícula nº 1322/01, CPF XXX.636.XXX-XX , com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 034/2023, que tem por objeto
O SERVIÇO DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO de veículos da Divisão de
transporte da SMS, em favor de AUTO POSTO PATY LTDA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 153/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 014/2023/SMOSP de 15/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, matrícula n°
1660/02, CPF XXX.778.XXX-XX, e FELIPE VEIGA DA SILVA, matrícula nº
1642/01, CPF: XXX.388.XXX-XX com observância da legislação vigente, para
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 29/2023, que tem por objeto SERVIÇO DE
LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DO PRIMEIRO DISTRITO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

5 ANO XXVIII N° 3960
de 15 de fevereiro de 2023

P O R T A R I A Nº 155/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 010/2023/SMOSP de 09/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores CINDY AKEMY DA CONCEIÇÃO TSUTSUGI,
matrícula n° 1702/02, CPF XXX.138.XXX-XX, e FELIPE VEIGA DA SILVA,
matrícula nº 1642/01, CPF: XXX.388.XXX-XX com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 031/2023, que tem por objeto
FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL GASOLINA
COMUM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DO PRIMEIRO
DISTRITO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 156/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o memorando nº 011/2023/SMOSP de 09/02/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores CINDY AKEMY DA CONCEIÇÃO TSUTSUGI,
matrícula n° 1702/02, CPF XXX.138.XXX-XX, e FELIPE VEIGA DA SILVA,
matrícula nº 1642/01, CPF: XXX.388.XXX-XX com observância da legislação
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 040/2023, que tem por objeto
FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DIESEL S-10 E S-
500 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DO PRIMEIRO
DISTRITO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A Nº 157/2023 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Considerando o processo nº 894/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Servidora JULIANA ALVES MASSI matrícula n° 1951/01,
CPF XXX.804.XXX-XX com observância da legislação vigente, para atuar como
Fiscal, no Contrato nº 041/2023, que tem por objeto APRESENTAÇÃO
A R T Í S T I C A  S H O W  D O  C A C I Q U E  S A M B A  S H O W  N O  E V E N T O  “ C A R N A V A L

2 0 2 3 ” .

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de Fevereiro de 2023.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5